КОПИЯ

Уг. дело №

№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Можайск Московской области 10 июля 2020 года

Судья Можайского городского суда Московской области Кочергин В.В., 

с участием государственных обвинителей – заместителя Можайского городского прокурора Дмитриева Р.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Мелкова А.Ю., представившего удостоверение №и ордер № Можайского филиала Московской областной коллегии адвокатов, 

потерпевшего ФИО6,

при секретаре Манкевич О.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени около 00 часов 10 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на автодороге 

<

адрес>, в качестве водителя, на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, остановился посередине проезжей части указанной автомобильной дороги, чем перекрыл движение по ней автомобильного транспорта в обоих направлениях. К нему (ФИО2), находящемуся за рулем вышеуказанного автомобиля, в указанный период времени, в указанном месте, в связи с проводимыми на территории 

<

адрес> профилактическими мероприятиями по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции, и природных пожаров, для проверки документов на право нахождения на улице в период самоизоляции, подошел находившийся на службе по охране общественного порядка, сотрудник Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Можайскому городскому округу ФИО1, являющийся исполняющим обязанности начальника подразделения тыла Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Можайскому городскому округу, назначенный на должность приказом ОМВД России по Можайскому городскому округу № от ДД.ММ.ГГГГ, имеющий специальное звание «

<

данные изъяты>», то есть являющийся должностным лицом правоохранительного органа, осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными и властными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом, в пределах своей компетенции, принимать решения обязательные для исполнения гражданами, одетый в форменное обмундирование, со знаками отличия и исполнявший свои должностные обязанности по охране общественного порядка, в соответствии с Федеральным законом «О полиции» №3-Ф3 от 07.02.2011, распоряжением начальника ОМВД России по Можайскому городскому округу № от ДД.ММ.ГГГГ «О комплексе дополнительных мер по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции», планом - расстановки личного состава ОМВД России по Можайскому городскому округу, задействованного в проведении мероприятий по противодействию распространения коронавирусной инфекции с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ на территории Можайского городского округа 

<

адрес>, распоряжением начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за № «О комплексе дополнительных мер по предупреждению распространения коронавирусной инфекции», распоряжением начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за № «Об участии органов внутренних дел в мероприятиях по предупреждению природных пожаров», Постановления Губернатора Московской области №177-ПГ от 11.04.2020 «Об утверждении Порядка оформления и использования цифровых пропусков для передвижения по территории 

<

адрес> в период действия режима повышенной готовности для органов управления и сил Московской области системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и некоторых мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID- 2019) на территории Московской области», Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, а также должностной инструкцией сотрудника ОМВД России по Можайскому городскому округу, согласно которой ФИО1 обязан пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; и согласно которым, ФИО1 имел право: патрулировать населенные пункты и общественные места; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, пропуска дающие право нахождения на улице, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте) а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении; останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению режима самоизоляции, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, а также имел право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, Федеральным законом «О полиции» №3-Ф3 от 07.02.2011 и другими федеральными законами, который, находясь у водительской двери автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, через открытое стекло окна водительской двери, попросил его (ФИО2), предъявить документы на право нахождения в период самоизоляции на улице, а также документы на право управления автотранспортным средством. Он (ФИО2), продолжая находиться за рулем указанного автомобиля, в вышеуказанный период времени, в вышеуказанном месте, в ответ на законные действия сотрудника ОМВД России по Можайскому городскому округу, капитана полиции ФИО6, не желая подчиниться законным требованиям последнего, и не желая быть привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения выразившегося в управлении транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, осознавая, что у водительской двери автомашины находится представитель власти - сотрудник полиции ФИО1, одетый в форменное обмундирование, исполняющий свои должностные обязанности, и в случае движения автомашины, являющейся источником повышенной опасности, ФИО1 могут быть причинены телесные повреждения, с умыслом, направленным на применение насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в целях воспрепятствования законной деятельности последнего, желая избежать привлечения к административной ответственности, отстранения от управления транспортным средством, и скрыться с места совершения административных правонарушений, умышленно включил на коробке передач переднюю скорость, и демонстративно начал движение автомобиля передним ходом, чем не только создал реальную угрозу жизни и здоровью представителя власти, но и потащил ФИО6 по проезжей части зажав боковым стеклом его руку, между стеклом и рамкой водительской двери. Он (ФИО2), в продолжение своих противоправных действий, направленных на применение насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, мер к остановке автомобиля не принял, умышленно стал набирать скорость, продолжая движение, и волоча ФИО6, по гравийному полотну автомобильной дороги, не реагируя на законные требования ФИО6, об остановке транспортного средства, проехав около 50 метров, совершил маневр поворота автомобиля в сторону 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в результате чего, капитан полиции ФИО1, не смог удержаться, и последнего откинуло в сторону обочины, отчего ФИО1, упал на гравийное полотно автомобильной дороги, ударившись головой, туловищем и нижними конечностями о полотно дороги, а он (ФИО2) скрылся с места происшествия. 

В результате его (ФИО2) преступных действий, направленных на умышленное применение насилия, опасного для жизни и здоровья к представителю власти ФИО1, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (экспертиза в отношении живого лица) были причинены следующие повреждения: закрытая черепно-мозговая травма: ушибленная рана левой теменной области, сотрясение головного мозга, множественные кровоподтеки и ссадины нижних конечностей, которые в комплексе повреждений расцениваются как причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы, а также причинил ФИО1, физическую боль и моральные страдания, а также повредил форменное обмундирование.

Основанием для применения особого порядка принятия судебного решения является ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по его обвинению по ст. 318 ч.2 УК РФ, наказание, за которое не превышает 10 лет лишения свободы, учитывая, что с этим согласился государственный обвинитель, потерпевший. ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела.

Подсудимый ФИО2 с обвинением в совершении инкриминируемого деяния согласился.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО2 по ст. 318 ч.2 УК РФ, поскольку он совершил применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

За данное преступление он должен быть признан виновным и осужден.

При назначении наказания суд учитывает: личность виновного, удовлетворительную характеристику, что на учете у психиатра и нарколога не состоит; 

чистосердечное раскаяние в совершенном впервые преступлении, относящемся к категории тяжких преступлений, его состояние здоровья, имеющиеся заболевания, у него и у его родственников, возмещение материального ущерба и морального вреда потерпевшему, отсутствие претензий со стороны потерепевшего, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, не имеется.

Оснований для применения к ФИО2 ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, у суда не имеется.

Суд, обсудив вопрос о назначении наказания, пришел к выводу о назначении наказания ФИО2 в виде лишения свободы, и без реального отбывания наказания, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества, и назначенное наказание окажет влияние на его исправление и условия жизни семьи, а менее строгое наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого. 

В связи с отказом прокурора от иска в интересах РФ в лице Территориального фонда обязательного медицинского страхования Московской области к ответчику ФИО2 о возмещении ущерба ввиду того, что ответчик в полном размере возместил ущерб, что подтверждено документально, суд приходит к выводу о прекращении производства по иску в связи с отказом от иска прокурора и принятии его судом, поскольку отказ от иска не нарушает чьих-либо прав и охраняемых законом интересов.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, в течение которого он должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных не менять место жительства, и один раз в 2 месяца являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Прекратить производство по делу в части касающейся иска прокурора в интересах РФ в лице Территориального фонда обязательного медицинского страхования Московской области к ответчику ФИО2 о возмещении ущерба в связи с отказом прокурора от иска и принятие его судом, поскольку отказ от иска не нарушает чьих-либо прав и охраняемых законом интересов.

Вещественные доказательства: марлевый тампон со смывом, салфетка с пятнами вещества бурого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; форменные штаны, изъятые в ходе выемки у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, зонд-тампон с образцами букального эпителия изъятый в ходе получения образцов для сравнительного исследования ДД.ММ.ГГГГ; марлевый тампон со следами вещества бурого цвета, изъятый в ходе получения образцов для сравнительного исследования ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела, - уничтожить; автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, выданный на ответственное хранение ФИО2, - разрешить использовать законному владельцу по своему усмотрению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: подпись В.В. Кочергин

КОПИЯ ВЕРНА

Судья: В.В. Кочергин